
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 24/04/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 240 del 24/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 41 del 24/04/2023 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA E TRASPORTO SCOLASTICO, A.S. 2023/2024-2024/2025, 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA DA SVOLGERSI SUL 

MEPA, AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS 50/2016 – CIG 9784624F25 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 Con Decreto Sindacale n.5 del 21/02/2022 lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio 

Finanziario-Contabile, Tributi, Trattamento economico del personale con competenza in ordine ai 

“Servizi Scolastici: Trasporto e Refezione Scolastica”, prorogato per l’anno 2023 con Decreto 

Sindacale n. 1 del 12/01/2023; 

 Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

 nell'ambito degli interventi in materia di “Diritto allo Studio”, questo Ente intende assicurare il 

servizio trasporto scolastico, indispensabile per facilitare la frequenza degli alunni delle seguenti 

scuole: 

- Scuola dell’Infanzia W.Disney (Fraz.Villagrande);  

- Scuola dell’Infanzia H.C. Andersen (Fraz. S.Nicola); 

- Scuola Primaria A.Gigante – G.Porto (Fraz. Palombaia); 

- Scuola Secondaria di primo grado G.Verne (Fraz. Palombaia); 

 

 il servizio trasporto scolastico, a domanda individuale, unitamente al servizio refezione scolastica, 

sono servizi ausiliari indispensabili, facilitanti la realizzazione effettiva del diritto allo studio; 

 il contratto per il servizio trasporto scolastico di questo Ente, aggiudicato con determinazione 30 

del 09/02/2022 per gli anni scolastici 2021/2022 (Gennaio-Giugno 2022) e 2022/2023, è in 

scadenza; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’indizione di una nuova gara per il servizio di trasporto 

scolastico per gli alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado del Comune di 

Tornimparte; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 che obbliga tutte le Amministrazioni Pubbliche ad 

acquisire beni e servizi informatici tramite Consip o tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) o, comunque, altri soggetti aggregatori, nei limiti dei "beni e servizi disponibili"; 

 

DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti locali la 

determinazione a contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

 

DATO ATTO, altresì, che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti 

debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto ed i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 24/04/2023 

 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di trasporto scolastico del 

Comune di Tornimparte per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025; 

b) L’oggetto del contratto è il servizio di trasporto del Comune di Tornimparte in favore degli alunni 

della scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado per gli Anni Scolastici 2023/2024 e 

2024/2025; 

c) Il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione, per accettazione, del capitolato, nonché la 

stipula, in formato elettronico con sottoscrizione digitale, prevista dalla piattaforma MEPA; 

d) Le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d’appalto; 

e) Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, avente il 

presente atto ad oggetto un servizio ad alta intensità di manodopera ai sensi dell’art.95 del codice 

dei contratti pubblici; 

f) La modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 

in modalità telematica mediante l’utilizzo del Mercato Elettronico MEPA; 

 

DATO ATTO che l'importo da porre a base di gara per il servizio di che trattasi per due anni scolastici 

2023/2024- 2024/2025 pari ad € 126.400,00 (oltre IVA 10%), si specifica, come previsto dall’art. 23 

comma 16 del D. Lgs. 50/2016, il costo della manodopera in Euro 84.000,00, ricordando che il predetto 

costo è soggetto a ribasso, essendo escluso il ribasso solo il costo degli oneri per la sicurezza, come 

previsto dall’art. 236 comma 16 ultimo periodo del D. Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è 

offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.); 

 

RITENUTO pertanto affidare i servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 

in modalità telematica, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 36, co. 9-

bis del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO INOLTRE ATTO CHE:  

 l'appalto non è suddiviso in lotti poiché data l’omogeneità del servizio non è stato ritenuto opportuno 

suddividerlo; 

 per la realizzazione dell’intervento l’appalto è finanziato con fondi del Comune di Tornimparte;  

 

RILEVATO CHE:  

 con riferimento al D.Lgs. n. 81/2008 i servizi in oggetto, non prevedono rischi da "interferenze" in 

merito alla sicurezza, non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri 

per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;  

 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ammessa purché ritenuta 

congrua e conveniente per questo Comune; 

 ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, occorre 

identificare il rapporto di fornitura con apposito codice CIG da acquisire sul sistema SIMOG gestito 

dell’Autorità ANAC; 

 sul sistema SIMOG è stato acquisito per la procedura il seguente CIG: 9784624F25; 

 

DATO ATTO CHE il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice 

N.1876/2020 relativamente al lotto in oggetto, è il dott. Andrea Tiberi; 

 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 24/04/2023 

DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e assistenza sullo scuolabus 

periodo a.s. 2023/2024 e 2024/2025 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 

con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 

lett. a e comma 10 bis del dlgs 50/2016; 

DI APPROVARE, altresì, i seguenti documenti: 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Bando di gara e Disciplinare di gara 

 

Si specifica, come previsto dall’art. 23 comma 16 del D. Lgs. 50/2016, il costo della manodopera in Euro 

84.000,00 ricordando che il predetto costo è soggetto a ribasso; 

DI PRECISARE che il costo della manodopera è stato calcolato in base al C.c.n.l. per i dipendenti dalle 

imprese esercenti autorimesse, noleggio autobus, noleggio auto con autista, locazione automezzi, posteggio e 

custodia autovetture su suolo pubblico e/o privato, lavaggio automatico e non automatico ed ingrassaggio; 

DI DARE ATTO che l’importo globale dell’appalto ammonta a € 139.040,00 Iva inclusa; 

DI CONFERMARE l’assenza di rischi di interferenze e pertanto stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 

rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 

(DUVRI); 

DI IMPEGNARE la somma di € 139.040,00 (iva compresa) sul bilancio 2023/2025 alla Missione 01, 

Programma 11, Titolo 2, Piano dei conti 2.02.01.09.999 suddivisa nel modo che segue: 

 € 30.898,00 anno 2023; 

 € 69.519,00 anno 2024; 

 € 38.623,00 anno 2025; 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante 

ricorso al metodo di cui all’art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 qualora il numero delle offerte ammesse 

sia pari o superiore a 3. Resta salva la facoltà per la stazione appaltante di valutare la congruità di ogni 

offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del 

D.Lgs. 50/2016; 

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione, per accettazione, del capitolato, 

nonché la stipula, in formato elettronico con sottoscrizione digitale, prevista dalla piattaforma MEPA; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è lo scrivente, Dott. Andrea Tiberi; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs.. 33/2013. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 240 del 24/04/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 312 del 24/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TIBERI ANDREA in data 24/04/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 312 del 24/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 24/04/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 389 

 
Il 24/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 240 del 24/04/2023 con 

oggetto 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

E TRASPORTO SCOLASTICO, A.S. 2023/2024-2024/2025, MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

SOTTO SOGLIA DA SVOLGERSI SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS 50/2016 – 

CIG 9784624F25 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. TIBERI ANDREA il 24/04/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


